
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE 4 VIABILITÀ E INFRASTRUTTURE

Servizio Viabilità, Infrastrutture e Gestione Reticolo Idrografico

DETERMINAZIONE N. 2501 DEL 04/12/2024

OGGETTO: INTERVENTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA 
DEL FIUME CALORE IN ZONA PANTANO E ALLA CONFLUENZA CON IL 
FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO”.  Liquidazione fattura per 
attività di sorveglianza archeologica - 

 

IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 
con Delibera Presidenziale n. 208 del 27-09-2021, che nel presente provvedimento si intende integralmente 
riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di approvare il Progetto Esecutivo dell’intervento recante in titolo “Messa in sicurezza del fiume Calore 
in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel Comune di Benevento” di importo 
complessivo pari ad € 1.245.208,00 come riportato nel relativo quadro economico;

con Determina dirigenziale a contrarre n.1822 del 01-10-2021, che nel presente provvedimento si intende 
integralmente riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di indire procedura aperta di gara ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. n.50/2016, per l’affidamento dei lavori 
per l’intervento di “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume 
Sabato nel Comune di Benevento” in modalità interamente telematica attraverso il sistema informatico 
di e-procurement di DigitalPA s.r.l., per l’importo a base di gara di € 914.982,13, di cui € 13.495,45 per 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso di gara;

con Determina dirigenziale n.2427 del 01-12-2022, che nel presente provvedimento si intende integralmente 
riportata, è stato stabilito, tra l’altro, quanto segue:

- di aggiudicare definitivamente l’appalto in oggetto alla societa’ “C.M.M. Costruzioni Generali s.r.l.” 
(P.iva 01294650625), con sede legale in Montefalcone di Val Fortore alla via Fortore n.2, per l’importo 
complessivo pari ad € 1.046.110,75, di cui € € 857.467,83 per lavori (compreso € 13.495,45 per oneri di 
sicurezza non soggetti a ribasso) ed € € 188.642,92 per iva al 22%;

- di riapprovare il quadro economico riepilogativo post-gara, per la spesa complessiva pari ad € 
1.175.039,83 

con determinazione dirigenziale n. 1530 del  22/07/2024 è stato affidato incarico alla ARCHEOSERVIZI S.r.l. 
con sede alla Via A. Moro b/3 I – 82021 Apice (BN) – p. iva: 017669300620, per lo svolgimento delle attività 



2

di sorveglianza archeologica per eventuali rinvenimenti in corso dell' esecuzione dei lavori di cui all'oggetto per 
l'importo  complessivo di €  di cui € 2.650,00 per presunti 10 giorni di sorveglianza + relazione finale, oltre  
IVA al 22 %, per un totale di €. 3.233,00;

in data 30/10/2024 è stato sottoscritto con l’operatore economico Archeoservizi s.r.l. il contratto rep. n° 47, 
dell’importo di €. 2.650,00, oltre IVA al 22%; 

VISTA la fattura n. 1178 del 31.10.2024 dell’importo complessivo di € 1.525,00 IVA compresa, (per 3 gg di 
sorveglianza + relazione finale)   inviata dalla società ARCHEOSERVIZI srl, assunta al protocollo generale 
n. 27731 del 05/11/2024, per il pagamento delle attività di sorveglianza archeologica per eventuali 
rinvenimenti in corso dell' esecuzione dei lavori di : “Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e 
alla confluenza con il fiume Sabato nel comune di Benevento”;

VISTO che in data 16/10/2024 è stato rilasciato regolare DURC prot.INAIL_45997510 (scadenza validità 
13/02/2025).
RITENUTO dover procedere al pagamento al fine di evitare eventuali azioni giudiziarie da parte della ditta 
appaltatrice.

VISTI:
 il TUEL approvato con D.Lgs. n.267 del 18/08/2000;
 lo Statuto della Provincia di Benevento; 
 il vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici della Provincia di Benevento; 
 il D.L. 77/2021, convertito in Legge n. 108/2021; 
 il D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabile; 
 il d.P.R. n. 207/2010 per quanto applicabile; 
 il D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

DATO ATTO che non sussiste obbligo di astensione nel caso di specie ai sensi del Piano per la Prevenzione 
della Corruzione e per la Trasparenza Triennio 2024/2026 adottato, quale sez. 2 – sottosezione 2.3 del PIAO 
2024/2026, con Delibera Presidenziale n. 32/2024.

RICHIAMATI: 
 il Decreto Presidenziale n°98 del 04/07/2023, con il quale l’ing. Angelo Carmine Giordano è stato 

nominato Dirigente del Settore Viabilità e Infrastrutture;
 la Determinazione Dirigenziale n°1597 del 27/07/2023 con la quale l’arch. Giancarlo Marcarelli è stato 

nominato Responsabile del Servizio viabilità infrastrutture e reticolo idrografico.

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1 del d.lgs. 267/2000 e 
s.m.i.

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrante e sostanziale del presente dispositivo:

1. di liquidare e pagare la fattura n. 1178  del 31.10.2024 dell'importo di € 1.525,00  di cui € 1.250,00 per 
prestazioni professionali, €275,00 per IVA al 22%, inviata dalla  Società ARCHEOSERVIZI S.r.l. con 
sede alla Via A. Moro b/3 I – 82021 Apice (BN) – p. iva: 017669300620 per lo svolgimento delle 
attività di sorveglianza archeologica per eventuali rinvenimenti in corso dell' esecuzione dei lavori di: 
“Messa in sicurezza del fiume Calore in zona Pantano e alla confluenza con il fiume Sabato nel comune 
di Benevento”;



3

2. di imputare la somma complessiva di €. 1.525,00  sul capitolo n° 13930, impegno n° 599/2023;

3. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli 
previsti dall'art. 184 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

4. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 147 e 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000n. 
267); 8) di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e 
le regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

5. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale, ex art. 6-bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 
190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art. 35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

6. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo 
Pretorio on line, così come previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO EQ
f.to (Arch. Giancarlo Marcarelli)

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



4

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO TRIBUTI ED ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - ECONOMATO E GESTIONE 

FINANZIARIA DEI PAGAMENTI E DEL PRATIMONIO

UFFICIO LIQUIDAZIONI

LIQUIDAZIONI

Titolo Missione Capitolo Esercizio  

2.02.01.09.014 9.6 13930 2024  

Impegno
Importo 
Impegno

Sub-Impegno
Importo 

  Sub-
Impegno

Liquidazione
Importo 

Liquidazione
  

N. 599 € 604.740,77  N. 0  € 0,00 N. 4188 € 1.525,00

  

Descrizione Creditore
ARCHEOSERVIZI SRL   

Descrizione Impegni Assunti
INTERVENTO PER L’ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MESSA IN SICUREZZA DEL FIUME CALORE IN ZONA 
PANTANO E ALLA CONFLUENZA CON IL FIUME SABATO NEL COMUNE DI BENEVENTO”. Liquidazione 
fattura per attività di sorveglianza archeologica -   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott.ssa Giovanna Clarizia)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


